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Program Nasze Powietrze realizowany jest ze środków Clean Air Fund.
Operatorem programu jest Krakowski Alarm Smogowy. 

Podsumowanie VII edycji Programu (2023/2024)
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Nasze Powietrze  
Nasze Powietrze to program małych grantów zarządzany przez  
Krakowski Alarm Smogowy. Celem programu jest wsparcie  
organizacji pozarządowych oraz grup nieformalnych działających  
na rzecz poprawy jakości powietrza. Jego VII edycja realizowana 
była ze środków Clean Air Fund. 

W siódmej już edycji programu grantowego Nasze Powietrze wzięło 
udział 17 lokalnych inicjatyw z całej Polski. Dzięki działaniom  
projektowym aktywiści zmobilizowali tysiące osób do wspólnej 
walki o czyste powietrze. 

Zrealizowane projekty przyczyniły się do podniesienia świadomości 
lokalnych społeczności na temat przyczyn zanieczyszczenia powietrza, 
wpływu smogu na zdrowie, działań na rzecz poprawy jakości  
powietrza czy zalet termomodernizacji. Beneficjenci programu  
Nasze Powietrze angażowali do swoich projektów szerokie grupy  
odbiorców – od mieszkańców zainteresowanych tematem czystego 
powietrza, przez nauczycieli i dyrektorów szkół, przedstawicieli  
lokalnych urzędów, funkcjonariuszy straży miejskiej, pracowników 
domów kultury i wielu innych.

Niniejszy raport prezentuje wyłonione w konkursie projekty  
realizowane od listopada 2023 r. do czerwca 2024 roku. 



  

NagrodzoNe
p r o j e k t y

StowarzySzeNie BydgoSki alarm Smogowy
Na straży czystego powietrza

Celem projektu było przyśpieszenia tempa wymiany kopciuchów w gminach 
wiejskich i wiejsko-miejskich woj. kuj-pom. poprzez spopularyzowanie rozwiązania 
służącego poprawie jakości powietrza, jakim jest organizowanie wspólnej straży 
gminnej dla sąsiadujących gmin i promowanie skutecznych metod kontroli palenisk. 
Projekt odpowiedział na potrzebę mniejszych gmin, których nie stać na opłacenie 
etatu własnej straży, co prowadzi do zaniedbań związanych z przeprowadzaniem 
kontroli palenisk, ich sporadycznością, nieskutecznością lub też całkowitym brakiem 
i co się z tym wiąże - bezkarnością “trucicieli”. 

eFekty
  Spotkanie szkoleniowe z Komendantem Straży Gminnej dla gmin Lyski, Jejkowice, 
Gaszowice, Panem Adamem Manderą; liczba uczestników - 15 osób

  Spotkanie sieciujące i wymiany doświadczeń w Osielsku z udziałem urzędników  
i strażników miejskich i gminnych; liczba uczestników 35 osób 

  Stworzenie poradnika pt. “Jak założyć wspólną straż gminną dla sąsiadujących 
gmin”. Dotarcie z poradnikiem do wszystkich 144 gmin woj. kuj.- pom. Poradnik 
dotarł do 303 osób. 

  Rozszerzenie bazy instalatorów ogrzewania na stronie BAS o firmy z całego woj. 
kuj.-pom. (wcześniej w bazie były tylko firmy z Bydgoszczy) - 12 nowych firm.

WPŁYW 
  Uruchomiliśmy procesy tworzenia wspólnych straży gminnych w 3 lokalizacjach. Pierwsza to 
3 gminy - Bobrowniki, Lipno, Fabianki, kolejna to 2 gminy Osielsko i Bydgoszcz, kolejna to  
Kcynia, Żnin i Nakło nad Notecią. Najbardziej zaawansowane pracy trwają na terenie 1 lokali-
zacji, gdzie przygotowywane jest porozumienie. 

  Na podstawie poradnika “Jak założyć wspólną straż gminną dla sąsiadujących gmin” wójtowie, 
burmistrzowie i urzędnicy wszystkich 144 gmin z województwa kujawsko-pomorskiego mogą 
łatwo obliczyć czy brak straży na terenie gminy nie generuje wyższych kosztów niż jej posi-
adanie i na tej podstawie podjąć świadomą decyzję o jej założeniu lub nie. W poradniku są 
wyszczególnione wszystkie zadania, za które gminy i pośrednio straże są odpowiedzialne. Jeśli 
gmina nie posiada straży zadania te muszą być kontraktowane na zewnątrz, co generuje koszty. 

  Porozumienie ze strażą miejską w Nakle nad Notecią, której komendant zadeklarował za-
pewnienie miejsca na odbywanie obowiązkowych praktyk przez nowych strażników gminnych 

z województwa kujawsko-pomorskiego w sześcioosobowej jednostce straży miejskiej w Nakle 
nad Notecią. 

  Współpraca z Zarządem Województwa w kwestii straży międzygminnej. Władze zadeklarowały 
uruchomienie środków na tworzenie straży międzygminnych w RPO oraz wpisały inkuba-
tor straży międzygminnej jako innowacyjny element projektu LIFE, który będzie składany do 
Komisji Europejskiej we wrześniu 2024 roku. 

  Dostęp mieszkańców do bazy instalatorów ogrzewania z całego województwa kujawsko-po-
morskiego. Wszyscy wpisani do bazy instalatorzy zdali test z wiedzy o przepisach i dotacjach, 
aby zapewnić wysoką jakość usług.  W bazie znajdują się również informacje odnośnie ofer-
owanych usług oraz o tym czy firma zapewnia prefinansowanie / usługa pełnomocnictwa. 
Dzięki bazie mieszkańcy mogą występować do kilku firm o ofertę i wybrać tę najbardziej 
korzystną. 



  

NagrodzoNe
p r o j e k t y

StoWarzYSzeNie KcYńSKi alarm SmogoWY
Świadomość+

Projekt Świadomość+ polegał na przeprowadzeniu działań mających na celu zwiększenie
świadomości mieszkańców Kcyni na temat smogu i możliwości walki z nim. W ramach projektu
przeprowadzono szeroką kampanię informacyjną z użyciem ulotek, plakatów i banerów oraz
zwiększono liczbę czujników powietrza w Kcyni – dzięki temu mieszkańcy będą wiedzieli czym 
oddychają w najbliższych sezonach grzewczych oglądając pomiary na aplikacji w smartfonie oraz 
stronie www.kcynia.aqi.eco.  
W ramach projektu powstały również antysmogowe filmy pokazujące jak bardzo zmieniły się 
kominy w Kcyni oraz zachęcające do wymiany kopciuchów. Jak co roku, przeprowadzono również 
kampanię edukacyjną z pomocą własnej konstrukcji “mobilnych płuc”.

eFekty
  Akcja ulotkowa – ulotki informacyjne dostarczono do każdego adresu w całej Kcyni (5000 ulotek) 
  Akcja plakatowa-banerowa – w Kcyni zawisło 50 plakatów i 7 banerów zachęcających do 
wymiany kopciucha.
  Działania informacyjne i autopromocyjne w mediach społecznościowych – zasięg ok. 30 000.
  Stworzenie trzech filmów o tematyce smogowej oraz opublikowanie ich w mediach 
społecznościowych https://www.facebook.com/kcynskiAS 
  Stworzenie strony kcynia.aqi.eco, która jest poświęcona badaniom jakości powietrza na terenie 
Gminy Kcynia przez mierniki zakupione ze środków projektu
  Koordynacja pobytu “mobilnych płuc” w Kcyni

WPŁYW
  Zwiększenie chęci mieszkańców do wymiany trujących “kopciuchów” oraz korzystania z dotacji 
programu Czyste Powietrze

  Obserwujemy, że wśród mieszkańców pojawiła się świadomość kopcenia i tzw. “niechęć do dy-
mienia z komina”. Widocznie poprawiła się jakość powietrza w Kcyni

  “Mobilne płuca” drugi raz z rzędu zrobiły się najczarniejsze w woj. kujawsko-pomorskim pokazując 
jak jeszcze inne miasta mają dużo do zrobienia.

  Modernizacja kotłowni budynku Szkoły Podstawowej im Jana Czochralskiego przy ul. Pobożnego 1 
w Kcyni wraz z termomodernizacją budynku na ul. Pobożnego 1 i ul. Wyrzyskiej 12.

  Większe zaangażowanie władz miasta w wymianę trujących “kopciuchów”. Zwiększona została 
pula dotacji miejskich z 30 tys. do 70 tys. zł i kwota jednorazowej dotacji z 2 tys. zł do 5 tys. zł.



  

NagrodzoNe
p r o j e k t y

StoWarzYSzeNie ŁĄczY NaS ŁoWicz  (ŁoWicKi aS)

Łowicz bez smogu

Głównym założeniem projektu było podniesienie świadomości mieszkańców 
Łowicza na temat smogu. Kampania informacyjna prowadzona była przede wszyst-
kim w mediach społecznościowych, ale również nawiązaliśmy współpracę  
z lokalnymi mediami, gazetą oraz radiem. Plakaty i ulotki znalazły się we wszystkich 
szkołach i przedszkolach, przychodniach, aptekach, sklepach, parafiach, miejskiej 
bibliotece, kinie, ośrodku kultury, urzędzie miejskim.  Zorganizowaliśmy spotkania 
z mieszkańcami Łowicza, gdzie mówiliśmy o smogu, a także informowaliśmy  
o bieżących kampaniach, które udało nam się przeprowadzić na terenie Łowicza  
– czyli o “mobilnych płucach” i pomiarach kamerą termowizyjną.

eFekty
  29 spotkań z mieszkańcami Łowicza, w których wzięło udział prawie 1 000 osób 
(w tym 8 spotkań z seniorami, w których wzięło udział 240 osób)

  32 bezpłatne pomiary kamerą termowizyjną domów mieszkańców Łowicza

  Szeroka kampania informacyjna w mediach społecznościowych – posty 
Łowickiego Alarmu Smogowego dotarły do ponad 7 000 odbiorców.

  Posty w mediach społecznościowych lokalnych mediów oraz organizacji, z który-
mi nawiązaliśmy współpracę i w których odbyły się spotkania z mieszkańcami 
Łowicza, miały ponad 140 000 wyświetleń

  Artykuł w lokalnej gazecie „Nowy Łowiczanin” o nakładzie 4 020 egzemplarzy 
oraz wywiady w Radiu Victoria – zasięg około 60 000 słuchaczy.

WPŁYW
  Wzrost świadomości mieszkańców Łowicza (w tym seniorów) na temat smogu 
oraz istoty termomodernizacji budynków.

  Nawiązanie współpracy z Urzędem Miejskim – wspólne przeprowadzenie kam-
panii „Zobacz czym oddychasz” oraz „Łowicz bez smogu”. Współpraca będzie 
kontynuowana w przyszłości – przy okazji innych projektów Łowickiego Alarmu 
Smogowego.

  Rozwinięcie i zacieśnienie współpracy ze Stowarzyszeniem „Łączy nas Łowicz”,  
z którym wspólnie realizowane były spotkania z mieszkańcami Łowicza.



  

NagrodzoNe
p r o j e k t y

FuNdacja ekorozwoju
czysty transport – czyste powietrze

Głównym celem projektu “Czysty transport – czyste powietrze” było uświadomienie 
społeczności aglomeracji wrocławskiej zagrożeń dotyczących jakości powietrza ze strony 
zanieczyszczeń generowanych przez auta we Wrocławiu oraz promocja jak najszerzej Strefy 
Czystego Transportu w mieście. W założeniu projekt ma przyczynić się do uchwalenia dobrze 
funkcjonującej SCT oraz zmiany praktyki komunikacyjnej w aglomeracji wrocławskiej w stronę 
komunikacji publicznej oraz ruchu pieszo-rowerowego.

eFekty
  Opracowanie prezentacji dotyczącej strefy czystego transportu na potrzeby spotkań z rad-
nymi Rady Miejskiej Wrocławia (i w przyszłości radnymi osiedlowymi)
  Trzy briefingi medialne dotyczące:

  -  wrocławskiej SCT (wspólnie z Rodzicami dla Klimatu) – pod pomnikiem anonimowego 
przechodnia; 

 -  opóźnień we wdrażaniu działań antysmogowych we Wrocławiu – pod pręgierzem na 
wrocławskim rynku

 -  skutków zdrowotnych życia we wrocławskim smogu – przed siedzibą Urzędu Miejskiego 
Wrocławia

  Happening poprzedzający uroczystą sesję Rady Miejskiej Wrocławia – do którego przyłączyło 
się też 4 radnych miejskich, w trakcie którego zobrazowano w sposób wizualny problem 
smogu we Wrocławiu. 
  Ciągła kampania informacyjno-promocyjna o celach, wyzwaniach i działaniach Dolnośląskiego 
Alarmu Smogowego za pośrednictwem mediów społecznościowych. Na profilu FB DAS prze-
kaz obserwowało 12 tysięcy osób; na platformie x było 1472 obserwujących.

WPŁYW
  Wzrost świadomości mieszkańców na temat:

 - zanieczyszczeń komunikacyjnych we Wrocławiu 
 - o potrzebie wprowadzenie Strefy Czystego Transportu we Wrocławiu
 - smogu oraz potrzebnych rozwiązań (również dot. smogu pozakomunikacyjnego). 

  W rezultacie projektu podnoszone przez DAS tematy zostały ujęte w agendzie Rady Miejskiej 
Wrocławia, a 19.09.2024 ma się odbyć połączone posiedzenie 3 komisji Rady Miejskiej 
Wrocławia: Ochrony Środowiska, Transportu i Zdrowia dot. jakości powietrza, wpływu na 
zdrowie oraz SCT na który zaproszono w charakterze prowadzących przedstawicieli DAS.



  

NagrodzoNe
p r o j e k t y

StoWarzYSzeNie SPoŁeczNie zaaNgażoWaNi (aS PaBiaNice)

Łączy nas powietrze

Głównym celem projektu było zaktywizowanie mieszkańców i włodarzy miasta, 
by wspólnie działać na rzecz czystego powietrza w Pabianicach oraz przekonanie 
mieszkańców do wymiany pieców poprzez uświadamianie ich o szkodliwości 
smogu, jego źródłach, obowiązkach posiadaczy pieców oraz możliwościach 
dotacyjnych. W ramach projektu Alarm Smogowy Pabianice przeprowadził kolejną 
edycję Okrągłego Stołu “Łączy Nas Powietrze”,  a aktywiści miejscy stworzyli 
wspólny antysmogowy mural. Wydarzeniom towarzyszyła akcja informacyjna  
w mediach i przestrzeni publicznej. 

eFekty
  Stworzenie pierwszego muralu na Zatorze – grafikę do muralu wykonali 
aktywiści miejscy i chętni mieszkańcy, którzy również wzięli udział w akcji 
malowania dzieła

  Realizacja spotkania Okrągłego Stołu “Łączy Nas Powietrze”(w ramach OS  
przeprowadzono wykład i prezentację na temat smogu w Pabianicach,  
uczestnicy otrzymali pamiątkowe gadżety oraz mogli zapoznać się  
z najnowszymi publikacjami książkowymi dot. problematyki smogu)

  Akcja informacyjna – spot wyświetlany na telebimie w centrum miasta  
i w mediach społecznościowych, dwa artykuły w mediach lokalnych  
„Nowe Życie Pabianic”

WPŁYW
  Uruchomienie dotacji miejskich z pulą 2 mln złotych na wymianę pieców i 
jednogłośność w Radzie Miejskiej, co stanowi spełnienie obietnicy przedwybor-
czej ogłoszonej podczas Okrągłego Stołu “Łączy Nas Powietrze” w Pabianicach.

  Wzrost zainteresowania mediów oraz lokalnej społeczności potrzebą wymiany 
pieców 

  Wzrost wiedzy mieszkańców Pabianic o uchwale antysmogowej oraz 
możliwościach dotacji do wymiany pieców oraz termomodernizacji



  

NagrodzoNe
p r o j e k t y

StowarzySzeNie NowotarSki alarm Smogowy
ocieplony = tani Dom

W ramach projektu wykonano, w 10 budynkach, zdjęcia kamerą termowizyjną 
oraz zorganizowano spotkanie dla mieszkańców z audytorem energetycznym dr 
Tomaszem Fiszerem. Ponadto, przeprowadzono spotkania Nowotarskiego Alarmu 
Smogowego z mieszkańcami – przybliżono im tematykę zanieczyszczenia powi-
etrza oraz możliwych dofinansowań w gminie, a także  przeprowadzono kampanię 
cross-mediową poświęconą tematyce termomodernizacji oraz instalacji OZE.

eFekty
  Kampania informacyjna w mediach społecznościowych oraz prasie  
– 5 artykułów w lokalnych mediach i w Internecie (social media Nowotarskiego 
Alarmu Smogowego, starostwa nowotarskiego, portale informacyjne: Góral.info, 
Podhale24.pl). Czytelnicy Tygodnika Podhalańskiego to tygodniowo 50-70 tys. 
Nasze artykuły ukazały się w pięciu wydaniach.

  Cztery spotkania-warsztaty z mieszkańcami Gminy Miejskiej Nowego  u – ok. 
200 mieszkańców w przedziale wiekowym 18 – 40+

  10 budynków jednorodzinnych, w których dokonano pomiarów kamerą 
termowizyjną (uzyskane materiały zostały przekazane właścicielom budynków)

WPŁYW
  Podniesienie stanu wiedzy lokalnej społeczności na temat negatywnych  
konsekwencji używania paliw niskiej jakości.

  Zainteresowanie mieszkańców korzyściami wynikającymi z przeprowadzenia 
termomodernizacji budynku i podniesienie ich wiedzy na temat nowych  
poziomów i zasad dofinansowania w programie Czyste Powietrze.

  Uświadomienie mieszkańców Nowego Targu o nadchodzącym zakazie 
użytkowania “kopciuchów“ w Małopolsce.

  Pogłębienie kontaktu Nowotarskiego Alarmu Smogowego z przedstawicielami  
władz lokalnych gminy Miejskiej i Wiejskiej Nowego Targu oraz starostwa 
nowotarskiego. 



  

NagrodzoNe
p r o j e k t y

FuNDacja Better Future (gieraŁtoWicKi aS)
antysmogowy turniej Szachowy w gierałtowicach

Projekt “Antysmogowy Turniej Szachowy” składał się z dwóch głównych kom-
ponentów – konkursu plastycznego i listownego dla rodzin uczniów czterech 
gierałtowickich placówek  edukacyjnych oraz otwartego turnieju szachowego.  
Oba zadania miały obrazować wpływ smogu na życie mieszkańców Gierałtowic  
oraz przedstawiać zalety decyzji o wymianie starego źródła ciepła i termomoder-
nizacji domu. Wartością dodaną projektu była integracja lokalnej społeczności  
wokół spraw antysmogowych. 

eFekty
  Dwa antysmogowe konkursy (“listy do sąsiada” oraz prace plastyczne) dla rodzin 
uczniów czterech gierałtowickich szkół  

  Ogólnomiejski “Antysmogowy Turniej Szachowy”, który zaangażował 77 szachis-
tów z Gierałtowic i okolic

  Otwarty wykład dr inż. Tomasza Fiszera nt. termomodernizacji. Dla uczestników 
dostępne były materiały edukacyjne Polskiego Alarmu Smogowego dotyczące 
zmniejszenia kosztów ogrzewania

  16 plakatów antysmogowych oraz 12 “listów do sąsiada”, które będę w przyszłości 
wykorzystywane  do działań antysmogowych Gierałtowickiego Alarmu Smogowego

WPŁYW 
  Zacieśnienie kontaktów z urzędem gminy oraz Wójtem, czego efektem była 
jego zgoda na wykorzystanie “listów do sąsiada” w ramach celowanej kampani 
nakierowanej na posiadaczy 21% pozostałych kotłów zasypowych w gminie 
Gierałtowice (co też udało się zrealizować niedługo po zakończeniu projektu)

  Podniesienie świadomości uczestników konkursu oraz turnieju szachowego na 
temat wpływu smogu na jakość życia mieszkańców Gierałtowic

  Rozpowszechnienie wiedzy mieszkańców Gierałtowic na temat działań 
Gierałtowickiego Alarmu Smogowego 

  Zaangażowanie rodzin kilkudziesięciu uczniów 4 szkół w gminie Gierałtowice w 
przygotowanie plakatów antysmogowych oraz “listów do sąsiada”, który wymienił 
kocioł lub proszących o taką decyzję, co zwróciło uwagę na to, że wymiana źródła 
ciepła ma także wpływ na zdrowie i komfort życia sąsiadów danej osoby
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FuNDacja częStochoWSKi alarm SmogoWY
#czestoSmogoWa 2024

Założeniem projektu było zwiększenie świadomości lokalnej społeczności o stratach 
związanych z niską efektywnością energetyczną, szczególnie z brakiem lub ze słabą 
termomodernizacją budynków. W ramach projektu Częstochowski Alarm Smogowy 
skupił się na stworzeniu filmów edukacyjnych obrazujących smog jako zjawisko 
spotęgowane przez brak efektywności energetycznej budynków w zakresie termo-
modernizacji. 

eFekty
  Materiały filmowe oraz kampania medialna. Materiały filmowe: “ Stare Miasto 
zobaczyło, czym oddycha!” oraz “CzAS na zmianę powietrza, jakim oddychamy”  
są dostępne na kanale YouTube Częstochowskiego Alarmu Smogowego

  Patrole dronowe obrazujące zjawisko smogu w obrębie Starego Miasta  
w Częstochowie

  Inspekcje z powietrza z użyciem termowizji dla zobrazowania strat ciepła  
w budynkach

WPŁYW
  Władze miasta rozpoczęły działania związane z termomodernizacją na Starym 
Mieście w Częstochowie. Na kanale YT CzAS znajdują się filmy pokazujące 
efekty działań przeprowadzonych w ramach projektu i pobytu Mobilnych Płuc 
w Częstochowie.

  Władze miasta zostały zmuszone poprzez działania podjęte w trakcie real-
izacji projektu do przeprowadzenia termomodernizacji budynku Urzędu Miasta 
Częstochowy przy ul. Śląskiej, szczegóły w materiale filmowym. pt. “Wampir ze 
Śląskiej!”



  

NagrodzoNe
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FuNDacja 360 - KarNY KoPciuch
uchwała antysmogowa w woj. śląskim. Patrzymy samorządom na ręce

Celem projektu było monitorowanie funkcjonowania uchwały anty-
smogowej na terenie Rybnika, gmin powiatu rybnickiego (Czerwion-
ka-Leszczyny, Gaszowice, Jejkowice,Lyski, Świerklany), Jastrzębia 
Zdroju, Żor oraz gmin powiatu wodzisławskiego ( Wodzisław Śląski, 
Godów, Gorzyce, Lubomia, Marklowice, Mszana, Pszów, Radlin, 
Rydułtowy) oraz weryfikacja działań samorządów na rzecz  
likwidacji pieców węglowych.

eFekty
  Pozyskanie danych z 17 gmin województwa śląskiego dotyczących 
egzekwowania uchwały antysmogowej.  Na podstawie odpowiedzi 
gmin na pytania zawarte we wniosku o udostępnienie informacji 
publicznej, Karny Kopciuch stworzył raport podsumowujący ich 
działania w zakresie ochrony powietrza.

  Publikacja raportu podsumowującego projekt.

WPŁYW
  Poprawa jakości powietrza w subregionie zachodnim  
woj. śląskiego.

  Stałe monitorowanie działań samorządów w zakresie  
wdrażania uchwały antysmogowej w subregionie zachodnim 
woj. śląskiego.

  Zwiększenie poziomu wiedzy mieszkańców na temat  
uchwały antysmogowej w woj. śląskim.



  

NagrodzoNe
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horYzoNt PrzYSzŁoŚci (WarSzaWa Bez Smogu)
Na tropie smoga! aktywizacja społeczeństwa lokalnego  
w walce z zanieczyszczeniem powietrza

Założeniem projektu było podniesienie poziomu zaangażowania społeczności lokal-
nych w działania na rzecz poprawy jakości powietrza, a także pomoc mieszkańcom 
Mazowsza oraz informowanie ich jak, w bardzo ciężkim sezonie grzewczym, mogą 
zadbać o swoje zdrowie. W ramach naszego projektu przeprowadziliśmy serię  
wywiadów z ekspertami oraz zorganizowaliśmy pokaz filmów edukujących o smogu. 

eFekty
  Trzy podcasty z ekspertami dotyczące zmian klimatu, odnawialnych źródeł energii 
oraz SCT

  Pokaz filmów o smogu dla doktorantów Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie

  Seria wideo oraz grafik w mediach społecznościowych dotycząca wpływu smogu 
na zdrowie i funkcjonowania SCT

  Realizacja konkursu graficznego dotyczącego zachęcenia sąsiada do wymiany 
źródła ciepła

WPŁYW

  Wzrost świadomości mieszkańców Mazowsza dotyczący występowania smogu.

  Zwiększenie świadomości mieszkańców dotyczący wpływu smogu na życie oraz 
zdrowie człowieka.

  Przybliżenie mieszkańcom korzyści ekonomicznych płynących z wymiany źródła 
ogrzewania i termomodernizacji. 

  Upowszechnienie wiedzy na temat funkcjonowania warszawskiej SCT.



  

NagrodzoNe
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KŁoBucKi alarm SmogoWY (FuNDacja częStochoWSKi alarm SmogoWY)

audyt, Świadectwo dla “Wampira energetycznego”

Tegoroczny projekt był kontynuacją działań rozpoczętych w poprzedniej edycji 
programu Nasze Powietrze. Kłobucki Alarm Smogowy i tym razem skupił się na re-
alizacji działań mających zachęcić mieszkańców do sprawdzenia swoich domostw 
pod kątem zużycia energii pierwotnej. Nawiązując do wcześniej wykonanych 
termowizji, tym razem przeprowadzono audyt dla budynku wielorodzinnego 
będącego jednym z największych “wampirów energetycznych” w mieście. 

eFekty
  Audyt energetyczny jednego z największych “wampirów energetycznych”  
w mieście – audyt wykazał jakie mogą być oszczędności i jak szybko może 
zwrócić się  inwestycja w termomodernizację. 

  Materiały prasowe – zgłoszenie do wykonania Świadectwa Charakterystyki 
Energetycznej  – “Tygodnik 7 dni”, “klobucka.pl” oraz portal “miejska”

  Materiał filmowy promujące termomodernizację budynków:  
https://www.facebook.com/miejska.info/videos/856930026257429 

  Powstała strona internetowa zawierająca aktualne informacje odnośnie prob-
lematyki smogu w Kłobucku oraz gdzie szukać informacji o dotacjach gminie.

WPŁYW

  Wpływ na mieszkańców audytowanego budynku – dzięki naszym analizom 
mieszkańcy podjęli próby pozyskania środków na termomodernizację budynku

  Wzrost świadomości lokalnej społeczności na temat smogu i problemów spo-
wodowanych utratą ciepła z budynków, a także wpływu niskiej emisji na ich 
zdrowie

  Pobudzenie władz do działania w celu uświadamiania społeczności lokalnej  
o problemie oraz podejmowania działań mających na celu wsparcie osób, które 
chcą żyć bardziej ekologicznie i ekonomicznie.
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KoŁo goSPoDYń WiejSKich “KaŁuSzYńSKie SmaKi” 
(legioNoWSKialarm SmogoWY)

Tegoroczny projekt był kontynuacją działań rozpoczętych w poprzedniej edycji 
programu Nasze Powietrze. Kłobucki Alarm Smogowy i tym razem skupił się na re-
alizacji działań mających zachęcić mieszkańców do sprawdzenia swoich domostw 
pod kątem zużycia energii pierwotnej. Nawiązując do wcześniej wykonanych 
termowizji, tym razem przeprowadzono audyt dla budynku wielorodzinnego 
będącego jednym z największych “wampirów energetycznych” w mieście. 

eFekty
  Audyt energetyczny jednego z największych “wampirów energetycznych” w 
mieście – audyt wykazał jakie mogą być oszczędności i jak szybko może zwrócić 
się  inwestycja w termomodernizację. 

  Materiały prasowe – zgłoszenie do wykonania Świadectwa Charakterystyki 
Energetycznej  – “Tygodnik 7 dni”, “klobucka.pl” oraz portal “miejska”

  Materiał filmowy promujące termomodernizację budynków: https://www.face-
book.com/miejska.info/videos/856930026257429 

  Powstała strona internetowa zawierająca aktualne informacje odnośnie prob-
lematyki smogu w Kłobucku oraz gdzie szukać informacji o dotacjach gminie.

WPŁYW

  Wpływ na mieszkańców audytowanego budynku – dzięki naszym analizom 
mieszkańcy podjęli próby pozyskania środków na termomodernizację budynku

  Wzrost świadomości lokalnej społeczności na temat smogu i problemów spo-
wodowanych utratą ciepła z budynków, a także wpływu niskiej emisji na ich 
zdrowie

  Pobudzenie władz do działania w celu uświadamiania społeczności lokalnej o 
problemie oraz podejmowania działań mających na celu wsparcie osób, które 
chcą żyć bardziej ekologicznie i ekonomicznie.



  

NagrodzoNe
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żYWiecKa FuNDacja rozWoju  (mYSŁoWicKi aS)

„Poszło z dymem” – społeczna akcja edukacyjna

Ideą projektu było zaangażowanie  kadry nauczycielskiej I LO w Mysłowicach 
w pomiary jakości powietrza, w celu podniesienia ich świadomości na temat 
zanieczyszczeń powietrza. W ramach projektu zakupiliśmy pyłomierze Dust 
Air oraz użyczyliśmy ich na trzy miesiące nauczycielom celem przeprowadzenia 
społecznego mapowania jakości powietrza. Oprócz akcji pomiarowej przeprowad-
zono też prelekcję nt. zanieczyszczeń powietrza, smogu i zmian klimatu.
Akcja pomiarowa została połączona z dodatkowymi działaniami edukacyjnymi 
– przeprowadzono zajęcia mające na celu zbudowanie świadomości w trzech 
obszarach: zmiany klimatu, zanieczyszczenia powietrza z sektora komunalno  
-bytowego oraz zanieczyszczenia powietrza z transportu i przemysłu

eFekty
  Trzymiesięczna akcja pomiarowa angażująca kadrę nauczycielską z I LO w 
Mysłowicach

  Wykład dr Jakuba Jędraka nt. zmian klimatu, zanieczyszczenia powietrza  
z sektora komunalno–bytowego oraz zanieczyszczenia powietrza  
z transportu i przemysłu.

  Działania informacyjno-promocyjne Mysłowickiego AS w mediach 
społecznościowych.

WPŁYW
  Zbudowanie świadomości uczestników projektu na temat zmian klimatu  
i zanieczyszczeń powietrza

  Zmotywowanie uczestników projektu do działania na rzecz stosowania 
rozwiązań, które długofalowo będą miały pozytywny wpływ na środowisko 

  Zbudowanie świadomości wśród lokalnych decydentów tj. nauczycieli, władz 
miasta i radnych, rady rodziców  

  Nawiązanie kontaktu z gronem pedagogicznym I Liceum Ogólnokształcącego 
im. Tadeusza Kościuszki w Mysłowicach. Nawiązane dobre relacje pozwolą 
Mysłowickiemu AS na łatwiejsze organizowanie innych zadań edukacyjnych  
w liceum w przyszłości.
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FuNDacja lePSze NiePoŁomice
Szkolenie antysmogowe dla kadry zarządzającej 
instytucjami kultury  w gminie Niepołomice      

W ramach projektu zorganizowaliśmy dwudniowe szkolenie wyjazdowe, podczas 
którego przeszkoliliśmy dyrektorów i  pracowników domów kultury na temat przy-
czyn i skutków smogu, wpływu smogu na zdrowie, sytuacji smogowej w gminie, 
instrumentów finansowych, działań Ekodoradców oraz działań Niepołomickiego  
i Polskiego Alarmu Smogowego. W szkoleniu wzięła również udział Ekodoradczyni 
z Urzędu Miasta i Gminy Niepołomice.

eFekty
  Szkolenie stacjonarne – 26 uczestników (10 godzin szkoleniowych)

  Relacja ze szkolenia, która zamieszczona została na stronie  
Urzędu Miasta i Gminy Niepołomice oraz w mediach społecznościowych

WPŁYW
   Wzrost wiedzy uczestników szkolenia na temat: 

– jakości powietrza w gminie oraz szkodliwości smogu, 
– możliwości skorzystania z instrumentów finansowych na termomodernizację  
   i wymianę źródeł ciepła, 
– zasad informowania o podejrzeniu spalania śmieci.

   Lepszy przepływ informacji w działaniach antysmogowych pomiędzy pracowni-
kami urzędu gminy, a kadrą zarządzającą placówkami kultury.

   Bardziej aktywne włączenie się placówek kulturalnych  w walkę ze smogiem.

   Identyfikacja barier utrudniających lub zniechęcających mieszkańców do 
przejścia na bardziej ekologiczne ogrzewanie.

   Wzrost liczby wymienionych urządzeń grzewczych w gminie.

   Poprawa jakości powietrza w gminie Niepołomice i sąsiednich gminach.
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StowarzySzeNie pomorSki alarm ekologiczNy
z czym do ludzi?

Celem projektu był rozwój i profesjonalizacja Pomorskiego Alarmu Smogowego oraz 
przeprowadzenie działań podnoszących świadomość lokalnej społeczności na temat 
szkodliwości smogu i możliwości walki z nim. W projekcie Alarm skupił się również na 
promocji idei badań budynków kamerą termowizyjną i przeprowadził termowizję trzech 
budynków – akcja zakończyła się przekazaniem mieszkańcom raportów z rekomendac-
jami termomodernizacyjnymi oraz zestawieniem informacji na temat strat ciepła.

eFekty
  Trzy badania z wykorzystaniem kamery termowizyjnej (3 budynki –15 osób)

  Pięciu członków stowarzyszenia przeszkolonych z zakresu tworzenia materiałów 
wideo i wystąpień przed kamerą – dodatkowym rezultatem było nakręcenie 
trzech profesjonalnych rolek o tematyce związanej z projektem (zasięg w mediach 
społecznościowych – 3200 osób) 

  Jedna kompleksowo zmodernizowana instalacja “mobilnych płuc”

  Cztery spotkania edukacyjne z młodzieżą (łącznie 12 godzin dla ok. 500 osób)  
w Wejherowie, Dobrzewinie Karczemki, Żelistrzewie i Kartuzach

  6 artykułów i 16 grafik nt. eksponowania instalacji “mobilnych płuc”

  5 kompleksowych raportów z badań powietrza 

WPŁYW
  Zwiększenie świadomości odbiorców projektu na temat zanieczyszczeń  
powietrza i metod ich redukcji oraz popularyzacja działań antysmogowych  
i wsparcie lokalnych inicjatyw w zakresie likwidacji źródeł niskiej emisji i pro-
mocji działań na rzecz czystego powietrza

  Dostarczenie lokalnym władzom i mieszkańcom konkretnych danych 
(dokumentację i analizę zanieczyszczeń przeprowadzoną w Gościninie)  
do dalszych działań antysmogowych. Wykorzystane one zostały w ramach 
dyskusji nt. uchwał antysmogowych woj. pomorskiego

  Wzmocnienie potencjału organizacji oraz rozwój narzędzi edukacyjnych  
Pomorskiego Alarmu Smogowego co pozwoli na bardziej efektywne  
i angażujące przekazywanie wiedzy grupom docelowym Alarmu
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StowarzySzeNie Nie dokarmiaj Smoga 
„chcę wiedzieć, czym oddycham” – mobilny monitoring jakości 
powietrza na terenie powiatu pszczyńskiego

Świadomość mieszkańców o tym, że smog negatywnie wpływa na człowieka jest wysoka, ale sporo osób 
to zagrożenie lekceważy. To jeden z wniosków uczestników projektu edukacyjnego “Chcę wiedzieć, czym 
oddycham”, który zespoły z ośmiu szkół ponadpodstawowych z powiatu pszczyńskiego realizowały przez 
niemal pół roku. W ramach projektu uczestnicy przeprowadzili półroczną akcję monitoringu stanu  
powietrza oraz wzięli udział w warsztatach i prelekcjach  na różne tematy związane ze smogiem. Projek-
towi towarzyszyła kampania informacyjna w mediach z udziałem uczestników oraz lokalnych liderów,  
w ramach której powstały filmy i artykuły promujące i podsumowujące akcję. Stowarzyszenie zamierza 
wykorzystać zakupione pyłomierze w przyszłym sezonie. Zostaną one wypożyczone seniorom i nauczycie-
lom, którzy przygotują scenariusz projektu/lekcji związanych z ochroną powietrza.

eFekty
  Akcja edukacyjna z wykorzystaniem mobilnego monitoringu jakości powietrza angażująca uczestników  
z powiatu pszczyńskiego

  Osiem fanpage’y dedykowanych projektowi w mediach społecznościowych (facebook, instagram, tik tok)

  Trzy filmy promujące i podsumowujące projekt. Filmy dostępne są na portalu YouTube na profilu Nie 
dokarmiaj smoga!

  Kampania informacyjno-medialna – cztery komunikaty prasowe (notatki, video, fotorelacje) 
przedstawiające projekt i jego rezultaty. Materiał filmowy oraz prasowy ukazał się w mediach 
społecznościowych stowarzyszenia, placówek edukacyjnych, starostwa powiatowego, na portalach pless.
pl, pszczynainfo.pl, glospszczynski.pl oraz w telewizji regionalnej TVP Katowice. 

WPŁYW
  Wzrost wiedzy uczestników projektu oraz całej lokalnej społeczności na temat potrzeby monitorowania 
jakości powietrza, zachowania podczas epizodów smogowych oraz szkodliwości smogu

  Wzrost zaangażowania społecznego w działania na rzecz poprawy jakości  
powietrza (bieżące monitorowanie jakości powietrza za pomocą pyłomierzy Dust Air, pisanie wniosków 
o dostęp do informacji publicznej)

  Zawiązanie współpracy z placówkami edukacyjnymi, władzami gminnymi i powiatowymi

 Utrzymanie zainteresowania mediów tematem niskiej emisji
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StoWarzYSzeNie Na rzecz rozWoju WSi BeŁK
Łapiemy Smoga – druga odsłona

„Łapiemy Smoga – druga odsłona” to kontynuacja zeszłorocznego projektu,  
realizowanego w ramach Naszego Powietrza, o nazwie “Złapiemy Smoga”. Głównym 
celem projektu była edukacja społeczeństwa o wpływie jakości powietrza na stan  
zdrowia. W ramach projektu przeprowadziliśmy m.in.  szkolenia dla radnych miejskich  
i pracowników urzędu oraz słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz umieściliśmy 
czujnik stanu powietrza w pobliżu placówek medycznych. Akcji towarzyszyła kampania 
edukacyjno-informacyjna w przestrzeni publicznej i internetowej.

eFekty

  Dwa szkolenia dla radnych miejskich i pracowników urzędu oraz słuchaczy Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku (UTW). W szkoleniu uczestniczyło 8 osób.

  Akcja pomiarowa – zawieszenie czujnika z tablicą LED wyświetlającą bieżącą 
informację o stanie powietrza (tablica będzie wisiała w tym miejscu przez rok),  
a także przeprowadzenie pomiaru transektowego w centrum Czerwionki.   

  Akcja informacyjna – osiem wielkoformatowych banerów informujących o 
konieczności wymiany nieefektywnych źródeł ciepła. O całej akcji informowaliśmy 
w mediach społecznościowych oraz w lokalnej gazecie “Kurier”, gdzie wykupiliśmy 
możliwość reklamy naszych działań (nakład: 5 tys. szt) 

WPŁYW
  Wzrost wiedzy uczestników szkoleń na temat skutków zdrowotnych smogu  
  i możliwościach ochrony przed nim. 

  Danie możliwości mieszkańcom na wgląd w stan powietrza (nawet tym, którzy nie 
interesują się bardzo problemem) poprzez umieszczenie tablicy wyświetlającej aktu-
alny stan powietrza w miejscu o dużym natężeniu ruchu pieszego.

  Stowarzyszenie będzie kontynuować prowadzenie kampanii informacyjnej 
dotyczącej jakości powietrza, z wykorzystaniem czujnika powietrza. Pozyskamy 
środki zewnętrzne, które pozwolą na utrzymanie rocznego abonamentu lub jego 
rozszerzenie.


